**1112** Ivo von Chartres, *Decretum* p.12, c.24 (PL 161,786).

**1113** Vgl. *Decretum Gratiani*, C.22, q.4, c.21–22 (ed. Friedberg, Bd. I, 880).

**1114** Nachdem bislang immer der Terminus ‚Lösung‘ verwendet wurde, taucht hier zum ersten Mal im Gesetzestraktat die Formulierung ‚Ich antworte‘ auf.

**1115** Vgl. Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea III*, tr.46 c.6 q.2 (SpicBon 18b, 896,14–17).

2. Ad secundum posset dici quod metus mortis non est metus iustus, quia non debet cadere in virum iustum. Unde Matth. 10, 28: *Nolite timere eos qui occidunt corpus*. Vel aliter, lex appellat iustum metum, qui potest cadere in virum constantem, et loquitur quantum ad causas forenses; tamen verum est quod, si aliquis propter talem metum aliquid promittit sub iuramento, tenetur; tamen iudex potest cogere accipientem ad restitutionem. Et ideo dicit lex: «ratum non habeo»; et etiam ipse qui iuravit potest repetere secundum ius.

3. Ad illud vero quod obicitur, dicendum quod violentia non patrocinatorum isti, quia cogitur reddere et satisfacere de violentia, si posset contra eum probari.

4. Ad ultimum vero dicendum quod illae auctoritates intelliguntur de iuramento illicito.

[490] [Nr. 325] MEMBRUM IX.

**De interpretatione iuramenti.**

Quaeritur postea secundum cuius intentionem interpretandum sit iuramentum, scilicet aut iurantis aut recipientis.

1. De hoc dat Isidorus istam regulam: «Quacumque arte verborum quis iuret, Deus ita accipit sicut ille, cui iuratur, intelligit».

2. Item, in matrimonio, etsi non omnino consentias, sed tantum verbis exprimas te consentire, verborum tamen obligatione nihilominus obligaberis; similiter in voto, quia veritati praeiudicat opinio.

**Contra:** a. Verba serviunt intentioni, et Deus talia verba iudicat qualia ex intimis proferuntur.

b. Item, dicit Ambrosius: «Affectus tuus operi tuo nomen imponit». Ergo, cum iste velit obligare se sic et non aliter, obligabitur sic et non aliter, scilicet secundum suam intentionem.

c. Item, quaeritur de illo qui dolose exigit iuramentum ab aliquo, proponendo verba duplicia, ut ipsum decipiat et capiat in sermone, ut imponat ei postea quod illud iuraverit, cum dolus nemini debeat patrocinari, quo modo accipiet Deus secundum intentionem illius cui iuratur.

d. Quaeritur etiam, ubi sunt verba multiplicia in iuramento, quo modo sunt accipienda et ad quid obligatur iurans. Numquid obligatur ad sensum illum ad quem non intendit se obligare?

2. Zu dem zweiten könnte gesagt werden, dass die Todesfurcht keine gerechte Furcht ist, weil sie keinen gerechten Mann befallen kann. Daher Mt 10,28: *Fürchtet nicht die, die den Körper töten*. Oder anders, das Gesetz nennt diejenige gerechte Furcht, die einen beständigen Mann befallen kann, und spricht von ihr hinsichtlich der äußeren Ursachen.<sup>1116</sup> Dennoch ist es wahr, dass, wenn jemand aus einer solchen Furcht etwas unter Eid verspricht, er daran gebunden ist; allerdings kann ein Richter den, der ihn entgegengenommen hat, zur Rückgabe des Eides zwingen. Und deshalb sagt das Gesetz: „Ich zähle ihn nicht“; und auch der, der geschworen hat, kann nach dem Recht den Eid zurückfordern.